En af årets helt store internationale Badmintonbegivenheder er i disse dage i fuld sving, da Indonesia Open netop nu spilles i Jakarta - og dét med masser af dansk islæt. Både danske underdogs og kæmpe favoritter betræder banerne i de kommende par dage. 

I dag har doublen med Kim Astrup og Anders Skaarup Rasmussen været på banen imod kinesiske Yu Chen Liu og Xuan Yi Ou. En kamp som i den grad havde de stærke kinesere  som favoritter - men det danske par kæmpede hårdt for deres chance og lige fra start bød de forhåndsfavoritterne op til dans og vandt første sæt. Andet sæt blev en tæt og intens omgang, hvor modstanden dog til sidst viste sig for stor, hvorfor kampen måtte ud i et tredje og afgørende sæt, hvor et hårdt kæmpende dansk par desværre til sidst måtte se sig slået på målstregen

I herre-single var både Anders Antonsen og Hans-Kristian Solberg Vittinghus i aktion i dag. Førstnævnte i et tæt match-up mod Japans Kodai Naraoka, hvor danskeren efter en lidt famlende start på kampen fik styr på nerverne og til sidst trak sig sejrrigt ud af første sæt. Hans japanske modstander bed dog flot fra sig i andet sæt og endte til syvende og sidst med at vinde et tæt og intenst tredje sæt, og dermed sende danskeren ud af årets Indonesia Open.

I dagens anden herre-single var Vittinghus på noget af en opgave, og en dansk sejr gav da også pengene 8.00* gange igen på Nordicbet.dk. Det var derfor ikke overraskende, at danskeren havde det svært mod verdens nummer to, indonesiske Anthony Sinisuka Ginting. I sidste ende kunne den 37 årige danske veteran ikke stille noget op og måtte strække våben og forlade årets turnering.

Onsdagen har også været dagen hvor de danske mixed-double favoritter, Mathias Christiansen og Alexandra Boje var oppe imod Taiwans Po-Hsuan Yang og Ling Fang Hu i et opgør, hvor danskerne trods god modstand fra den anden side af nettet levede op til favoritværdigheden, og uden for alvor at snuble overvandt deres modstandere over to sæt, skønt det set med danske briller blev lige spændende nok mod slutningen af kampens andet sæt, som det taiwanesiske par da også tog, for derved at tvinge kampen ud i et afgørende sæt, som danskerne dog via overbevisende spil tog sig af.

Torsdagen byder på mixed-double, når Mathias Thyrri og Amalie Magelund som undertippede med odds 2.75* tørner ud imod hjemmebanefavoritterne Rehan Naufal Kusharjanto og Lisa Ayu Kusimawati som med en sejr giver odds 1.40*.

Det helt store danske håb er selvfølgelig verdensetteren, Viktor  Axelsen, som torsdag møder op efter en overbevisende sejr i to sæt over kinesiske Hong Yang Weng i sin comeback-kamp. Danskeren er da også storfavorit i fredagens møde mod Taiwans Tzu Wei Wang. En sejr til danskeren giver således beskedne odds 1.04* mens en overraskende sejr til Axelsens taiwanesiske udfordrer giver imponerende odds 9.00*.

Glem ikke, at denne uge også byder på fodbold i både UEFA Nations League og i en vis EURO 2024 kvalifikation, som blandt andet byder på Danmark mod Nordirland - men meget mere om dette inden længe!
